

FDP-Fraktion im Rat der Stadt Lippstadt

An den Bürgermeister der Stadt Lippstadt Herrn Arne Moritz Stadthaus 1.30 Ostwall 1 59555 Lippstadt Jürg Haseloff Stellvertretender Fraktionsvorsitzender

juerg.haseloff@fdp-lippstadt.de www.mehrlebenfuerlippstadt.de

FDP-Stadtverband Lippstadt

T: 02941 9785152

Antrag zur Tagesordnung

Antragsteller FDP-Fraktion im Rat der Stadt Lippstadt		Datum
Beratung im	Öffentlich / nicht öffentlich	am
Stadtrat	öffentlich	21.02.2022

Titel

Anfrage zur Haltung der Stadt als Gesellschafter der Stadtwerke Lippstadt zur Preisgestaltung der Grundversorgungstarife für Strom und Gas

Anfrage:

Die Stadt Lippstadt als Gesellschafter der Stadtwerke Lippstadt wird aufgefordert, ihre Haltung zur Preisgestaltung der Grundversorgungstarife für Strom und Gas wie folgt im Einzelnen darzulegen:

- a) Welche Politik verfolgt die Stadt in Bezug auf die Ausgestaltung der Grundversorgungstarife vor dem Hintergrund der aktuellen Differenzierung für Neu- und Bestandskunden und hat die Stadt hierzu den Stadtwerken Vorgaben gemacht?
- b) Wie sieht die Kalkulation der Grundversorgungstarife aus?
- c) Wie stehen die Stadtwerke Lippstadt im Vergleich zu anderen, vor allem kommunalen Grundversorgern hinsichtlich der Tarifgestaltung da?
- d) Welche Initiativen gibt es seitens der Stadt, sich mit anderen Kommunen zu einer an sozialen Kriterien ausgerichteten Strompreisgestaltung vor allem für Verbraucher, die in die Grundversorgung zurückfallen, abzustimmen?
- e) Wie gedenken die Stadtwerke, die in die Grundversorgung zurückgefallenen Verbraucher längerfristig wieder als feste Kunden der Stadtwerke zu gewinnen? Gibt es außerhalb der SWL-Homepage Angebote und falls ja, mit welchen Bindefristen?

Seite 2 von 4

Begründung:

Seit Herbst 2021 steigen die Großhandels- und Endverbraucherpreise für Energie bundesweit teils erheblich. Modellrechnungen ergeben Mehrbelastungen für Haushalte von bis zu mehr als 50% pro Jahr. Politiker aller Parteien machen sich für eine Entlastung der Verbraucher, vor allem der Verbraucher mit niedrigeren Haushaltseinkommen stark. Energiekosten entwickeln neue soziale Sprengkraft.

Einher mit der Preisentwicklung geht eine Situation, in der sich die Kunden alternativer Anbieter mit unterschiedlichen Begründungen vor die kurzfristige Kündigung ihrer Lieferverträge durch die Anbieter gestellt sehen. Diese Energiekunden fallen dann liefertechnisch in die Grundversorgung durch die lokalen Anbieter, in Lippstadt die Stadtwerke, zurück.

Über die Homepage der Stadtwerke werden Neukunden derzeit (Abrufstand 02.02.2022 16:45) ausschließlich Grundversorgungstarife und keine Alternativen angeboten. Diese Grundversorgungstarife (ab 14.12.2021) liegen in den Konditionen (siehe Anlage) signifikant höher als die Grundversorgungstarife für Bestandskunden (bis 13.12.2021).

Lippstadt, 03. Februar 2022

FDP-Fraktion im Rat der Stadt Lippstadt gez. Jürg Haseloff Stellvertretender Fraktionsvorsitzender

Seite 3 von 4

Anlage

Auszug aus https://www.stadtwerke-lippstadt.com/de/Strom/Produkte/ (Abruf am 02.02. 2022 um 16:30)

SWL -**GRUNDVERSORGUNG** FÜR NEUKUNDEN AB 14.12.2021



- Transparente Kosten
- Kündigungsfrist: 14 Tage

Verbrauchspreis HT 38,40 Cent/kWh

Verbrauchspreis NT 35,70 Cent/kWh

Grundpreis Eintarif 133,28 Euro/Jahr

Grundpreis Zweitarif 164,70 Euro/Jahr

(Bruttopreise)

SWL - STROM (GRUNDVERSORGUNG BIS 13.12.2021)



- Transparente Kosten
- Kündigungsfrist: 14 Tage
- Auch als Grünstrom erhältlich

Verbrauchspreis HT 28,60 Cent/kWh

Verbrauchspreis NT 25,90 Cent/kWh

Grundpreis Eintarif 133,28 Euro/Jahr

Grundpreis Zweitarif 164,70 Euro/Jahr

(Bruttopreise)

PDF SWL STROM (Grund- und Ersatzversorgung für Neukunden ab 14.12.21)

Seite 4 von 4

Auszug aus https://www.stadtwerke-lippstadt.com/de/Erdgas/Produkte/ (Abruf vom 02.02.2022 um 16:40)

SWL-GAS GRUNDVERSORGUNG FÜR NEUKUNDEN AB 14.12.2021

- Gleichbleibende Kosten bei kurzer Laufzeit
- ✓ Kündigungsfrist: 14 Tage
- ✓ Gas Grundversorgung

Verbrauchspreis 13,80 Cent/kWh

Grundpreis
178,50 Euro/Jahr

(Bruttopreise)

SWL-GAS (GRUNDVERSORGUNG BIS 13.12.2021)



- Gleichbleibende Kosten bei kurzer Laufzeit
- ✓ Kündigungsfrist: 14 Tage
- ✓ Gas Grundversorgung

Verbrauchspreis bis 4.000 kWh

10,88 Cent/kWh

Grundpreis bis 4.000 kWh 64,26 Euro/Jahr

Verbrauchspreis bis 10.000 kWh 9,98 Cent/kWh

Grundpreis bis 10.000 kWh

99,96 Euro/Jahr

Verbrauchspreis ab 10.000 kWh

9,20 Cent/kWh

Grundpreis ab 10.000 kWh 178,50 Euro/Jahr

(Bruttopreise)